КОВАЛЕВА
Мария Николаевна

**ФОРМООБРАЗОВАНИЕ КОСТЮМА В КОНТЕКСТЕ
АРХИТЕКТУРНО-ХУДОЖЕСТВЕННЫХ СТИЛЕЙ
ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ XX ВЕКА**

Специальность:

17.00.06 – техническая эстетика и дизайн (искусствоведение)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения

Санкт-Петербург
2016

Работа выполнена на кафедре истории и теории искусств федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна»

Научный руководитель:

Ванькович Светлана Михайловна

кандидат искусствоведения, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна», заведующий кафедрой истории и теории искусств

Официальные оппоненты:

Яковлева Елена Пантелеевна

доктор искусствоведения, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена», профессор кафедры рисунка

Аругтюнян Юлия Ивановна

кандидат искусствоведения, доцент, Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры», доцент кафедры искусствоведения

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургская художественно - промышленная академия им. А.Л. Штиглица», г. Санкт - Петербург

Защита состоится 20 декабря 2016 г. в 12:00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.236.04 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 18, ауд. 241.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 18, <http://sutd.ru>.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Лезунова Наталья Борисовна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На протяжении многовековой истории своего существования костюм и архитектура были призваны организовывать пространство вокруг человека. Связь между ними имеет глубокие корни: и зодчество, и костюм функционально определены человеком. Как и костюм, архитектурное сооружение служит средством его защиты от внешнего мира, но если архитектура рассматривается как макрокосмос и жизненное пространство, то одежда – это микрокосмос, «вторая кожа».

Несмотря на разницу в масштабах, зодчество и костюм следуют сходным законам формообразования, утверждая представление человека о гармонии, совершенстве, эстетическом идеале каждого исторического периода. Между костюмом и архитектурой существует стилевая связь, которая выражается в единстве образного решения, схожести форм и ее элементов, принципиальной схеме внутренних членений. В зодчестве и костюме взаимосвязаны функциональные, технические и эстетические начала. Архитекторы и дизайнеры костюма прибегают к сходным выразительным средствам и приемам. Основные категории композиции, применяемые в архитектуре – объемно-пространственная структура, тектоника, колорит, пропорции, ритм, масштаб, симметрия и асимметрия лежат и в основе создания костюма. Архитектурные сооружения отражают художественный стиль эпохи, как и произведения других видов искусства, эти качества присущи и костюму.

Создатели архитектурных сооружений и модного костюма вдохновляются одними и теми же идеями, они используют и одинаковые профессиональные термины: силуэт, форма, фактура, орнамент, эскиз, конструкция. Не случайно исследователей архитектуры и костюма всегда интересовали и продолжают интересовать единство творческого подхода и взаимосвязь проектной деятельности зодчих и дизайнеров одежды.

Взаимопроникновение и взаимовлияние архитектуры и костюма достигло расцвета в первой половине XX века. Именно поэтому в контексте данного научного исследования временной период от 1890-х до 1950-х годов представляется особенно важным.

В связи со специфичностью процессов, протекающих в культурной среде на современном этапе развития общества, особую актуальность приобретает изучение вопросов стиля в художественной культуре. Современный ритм жизни, меняющиеся эстетические идеалы и ценности формируют новые требования, предъявляемые к культуре в целом и, в частности, к материально-художественной культуре. В создании материальной среды, отвечающей этим требованиям, важную роль играет исследование процессов стилеобразования в предметном художественном творчестве.

В связи с этим одной из центральных задач в искусствоведении является определение закономерностей формирования эстетически полноценного облика материально-художественной среды и исследование системы средств и методов, используемых при создании объектов этой среды, т.е. изучение процессов стилеобразования и композиционного формообразования. Эти исследования приобретают наибольшую актуальность в связи с современным переосмыслением принципов и приемов создания как архитектуры и ее экстерьеров и интерьеров, так и костюма. Рассмотрение костюма в контексте формирования архитектурных стилей первой половины XX века позволяет проследить действие общих принципов формообразования, на основе которых архитекторы и дизайнеры творят окружающий предметный мир и костюм как его часть, объясняет стилевое единство предметов

ушедших эпох и позволяет найти гармонию в решении современной среды. В целом же, данное исследование даёт возможность провести сравнительный анализ костюма и архитектуры наиболее ярких стилевых течений в искусстве первой половины XX столетия.

Степень теоретической изученности проблемы. Тема данной работы находится на стыке нескольких дисциплин и охватывает достаточно большой хронологический период, поэтому научные труды, изученные автором диссертации, представляют собой значительный по объёму и разнообразный по направлениям круг исследований. В него входят общие труды, посвящённые вопросам стиля, отдельные исследования архитектурных стилей, литература по истории костюма, истории зодчества, дизайна мебели и интерьеров, а также исследования в сфере формообразования и конструирования костюма.

Изучению вопросов стиля и связанных с ним процессов формообразования объектов художественной культуры посвящён широкий круг исследований. В философии искусства, эстетике, искусствознании и культурологии проблемам стиля посвящено немало литературы от классических сочинений Платона и Аристотеля до работ Д. Рёскина, Э. Кон-Винера, Г. Земпера, Г. Вёльфлина, Б. Р. Виппера, А. Ф. Лосева, Ю. М. Лотмана и др.

Видными теоретиками и представителями различных стилеобразующих концепций в пространственных искусствах XX века, которые выступали со своими новаторскими исследованиями, статьями и манифестами, были А. ван де Вельде, В. Орта, У. Моррис, П. Беренс, В. Гропиус, Ле Корбюзье, Ф. Л. Райт, А. Ригль, К. Малевич, В. Кандинский, В. Татлин, М. Гинзбург, А. Веснин и др.

В теории архитектуры проблема стиля изучена достаточно глубоко и полно в трудах И. А. Бартенева и В. Н. Батажковой, Ю. Г. Божко, В. Г. Власова, В. Гропиуса, А. В. Иконникова, А. И. Каплун, С. С. Ваняна, В. Л. Глазычева, В. В. Лебедева, Б. М. Кирикова, Г. Б. Минервина, А. А. Тиц, С. О. Хан-Магомедова и др.

Особо значим для нас подход к проблемам стиля, предложенный такими исследователями как: Д. В. Сарабьянов, Г. Ю. Стернин, С. О. Хан-Магомедов, В. Р. Аронов, М. С. Каган, В. Г. Власов, Е. Н. Устюгова, Е. Б. Мурина, В. П. Бранский.

Соотношение понятий синтеза и стиля становится предметом искусствоведческого интереса многих исследователей – и здесь следует указать на работы Р. Вагнера, Е. Б. Муриной, И. М. Иоффе, В. Р. Аронова, Е. И. Кириченко.

Особый интерес представляет «Новый энциклопедический словарь изобразительного искусства» В. Г. Власова (2004–2010), издание которого состоит из десяти томов. Этот искусствоведческий труд посвящен составлению и описанию истории стилей мирового изобразительного искусства. В этом словаре представлены различные определения названий художественных стилей, течений, направлений, школ, творческих объединений.

Данное исследование охватывает достаточно большой временной промежуток истории, в течение которого получили распространение несколько основных стилей. Поэтому следует отметить наиболее значимые труды, посвящённые отдельным художественным стилевым направлениям, важным для темы диссертации.

Одним из наиболее полных и глубоких исследований стиля модерн следует считать монографию Д. В. Сарабьянова «Стиль модерн» (1989), в которой рассматриваются источники и предыстория модерна, различные школы, реализовавшие тенденции ар нуво, и традиции, на которые этот стиль опирался. Автор рассматривает основные этапы развития стиля, его социальные и художественные предпосылки и такие основные особенности как иконография стиля,

орнаментальные мотивы и проблемы синтеза искусств. Архитектуре петербургского модерна посвящено большое количество работ современного исследователя и историка архитектуры Б. М. Кирикова.

О конструктивизме одним из первых стал писать М. Я. Гинзбург. В 1920-е годы вышли его основные исследования, в их числе – «Ритм в архитектуре» (1922), в котором автор на основе анализа мировой архитектуры сделал попытку найти некоторые общие закономерности, присущие архитектуре любого народа и любой эпохи. Историю стилей в архитектуре Гинзбург рассматривал как историю эволюции архитектурной формы. Поискам форм, присущих современной архитектуре, и законов их сочетаний ученый посвятил следующий этап своей творческой работы.

Из трудов современных отечественных исследователей, прежде всего, следует назвать книгу доктора искусствоведения С. О. Хан-Магомедова, посвященную конструктивизму, – «Архитектура советского авангарда» (1996). Эта двухтомная монография – первый в мировой науке капитальный труд, посвященный творческим поискам российских архитекторов первой трети XX века. О конструктивизме также писали современные исследователи А. В. Иконников, Е. В. Сидорина, Т. В. Горячева. В их трудах, посвященных советскому архитектурному авангарду, конструктивизм рассматривается в контексте всеобщего развития зодчества XX столетия.

К настоящему времени существует различная литература о стиле ар деко, но, в основном зарубежных авторов. Чаще всего она посвящена явлению в целом и его общей характеристике. Одна из первых крупных монографий, изданных на русском языке в 1997 г., – книга Сюзанны А. Стерноу «Арт Деко. Полеты художественной фантазии». Обозначив временные и географические границы стиля, автор однозначно определила ар деко как стиль, сочетающий в себе классицизм, симметричность и прямолинейность и оказавший влияние на развитие международной моды, архитектуры и дизайна. Исследованию особенностей исторического развития ар деко и его региональным проявлениям посвящен ряд работ А. В. Петухова. Вопросам формирования художественных стилей в Западной Европе и России, в т.ч. проблеме интерпретации стиля ар деко посвящены труды Т.Г. Малининой и Н. В. Филичевой.

Особый интерес в контексте данной работы представляет костюм эпохи ар деко. Здесь наиболее значимые исследования принадлежат А. А. Васильеву – автору серии книг «Carte Postale» (2006–2012), посвященных истории моды в костюме периода первой половины XX столетия, и статья Т. Моженок «Женщина и искусство Art Deco» (1996). Из работ по анализу архитектуры и проблеме стиля исследуемого периода следует назвать статью В. Л. Хайта и М. В. Нащокиной «Взаимодействие авангарда и ар-деко в мировом процессе развития стиля» (2000).

В дизайне, теоретические основы которого сложились к середине XX века, изучению организации объектов материально-художественной культуры посвящены труды А. В. Иконникова, Е. В. Жердева, А. Ф. Лосева, Ю. М. Лотмана, В. Ю. Медведева, Ю. С. Сомова, С. М. Михайлова, А. Н. Лаврентьева и др.

В теории костюма основные направления исследований посвящены выявлению стилевых закономерностей в процессе композиционного формообразования костюма и прогнозированию этих процессов. Большое внимание уделено также исследованию бионических принципов формообразования и применению их в создании костюма. Как и в архитектуре, данный аспект исследований направлен на рассмотрение процесса формообразования во взаимосвязи с природными формами и явлениями (Т. В. Белько, Т. В. Козлова, Г. С. Горина).

Одним из первых значительных исследований истории европейского костюма в отечественном искусствознании XX века стала книга М. Н. Мерцаловой «Костюм

разных времен и народов» в 4-х томах (1993, 2001). В ней автор уделила большое внимание анализу композиции костюма, влиянию художественных стилей разных периодов на развитие форм костюма, изменение художественного образа и эстетического идеала красоты. Из этого многотомного труда, учитывая заданную тематику исследования, особый интерес представляет четвертый том, где мы находим образную картину зарубежной стилистики модерна в костюме.

В истории изучения костюма важное место занимает книга Р. М. Кирсановой «Костюм в русской художественной культуре XVIII – первой половины XX века» (1995). Автор соотносит образ и костюм каждой из исследуемых эпох, проводя аналогии модных тенденций и стилистических новаций от прошлого к современности.

Одним из первых специалистов по истории советского костюма считается Т. К. Стриженова – автор книги «Из истории советского костюма» (1972) и полное, подробное издание «Советский костюм и ткани 1917-1945-х годов» (Париж, 1991).

Значительное место в понимании вопросов конструкции и эргономики костюма занимает авторское исследование С. Н. Беляевой-Экземплярской «Моделирование одежды по законам зрительного восприятия» (1996).

Теоретические вопросы эволюции костюма в XX веке рассмотрены отечественными авторами Л. М. Горбачевой, Р. В. Захаржевской, Д. Ю. Ермиловой, Ф. М. Пармоном и Е. А. Косаревой. В своих монографиях они подробно анализируют развитие модных форм женского и мужского костюмов в XX веке, прослеживая динамику изменений формообразования костюма, анализируя моду в костюме в творчестве как западных, так и российских модельеров.

Особое место в ряду исследований по истории костюма в контексте эволюции стилей в архитектуре занимает монография С. М. Ванькович «Костюм в плену эклектики: архитектурно-стилистические ассоциации» (2015), в которой особое внимание автор уделяет сравнительному анализу зодчества и костюма эпохи историзма.

В контексте темы нашего исследования большое значение имеет книга зарубежного исследователя Бредли Куина «Мода в мире архитектуры» («The Fashion of Architecture», 2003) – в ней наиболее полно отражены стили и течения современной моды в одежде, связанные с архитектурой и дизайном. Костюм рассматривается не только, как объект предметного художественного творчества, но и как сложное социально-культурное и социально-психологическое явление.

Нельзя не отметить труды известных теоретиков и критиков Ролана Барта и Жюль Липовецкого, исследующих с философской точки зрения понятие моды и ее роль в формировании культуры. Особый интерес представляет книга Р. Барта «Система моды. Статьи по семиотике культуры» (2003). Она посвящена семиотике моды, ее описанию в масс-медиа, переводу зрительных образов на язык словесных знаков и социальных ценностей. Ж. Липовецкий в своей книге «Империя эфемерного: мода и ее судьба в современном обществе» (1987) размышляет о феномене моды, который, по его мнению, служит универсальным механизмом, управляющим социальным целым, причем, не только производством и потреблением вещей, рекламой, культурой, медиа, но и идеологическими и социальными изменениями.

На основании исследованной литературы, можно сделать вывод о том, что существует значительное количество работ, посвященных вопросам костюма как вида предметного художественного творчества и сложного социально-культурного феномена. В этих исследованиях изучаются важные вопросы, связанные с историей моды, классификацией костюмных форм и их силуэтов, развитием костюма в

историческом контексте европейской и мировой культуры в их различных аспектах. Но и в теории архитектуры, и в теории костюма не используется в полной мере системный подход к изучению проблемы стиля. Существует широкий спектр исследований, посвящённых анализу взаимосвязи и взаимодействия различных видов искусств, в то время как изучение стилевых взаимосвязей архитектуры и костюма XX века находится на уровне локальных исследований.

Так, в истории архитектуры упоминание о костюме встречается редко, в основном при анализе общих стилевых характеристик какого-либо исторического периода, наряду с интерьером и предметами быта. Теория костюма в большей степени ориентирована на теорию архитектуры, хотя сравнительный анализ данных видов искусств также проводится на уровне общих стилевых характеристик. На самом же деле, между архитектурой и костюмом имеются различные взаимосвязи.

Они основаны не только на визуально-психологическом восприятии, которое достаточно хорошо исследовано в теории архитектуры Г. Б. Минервиным, А. Г. Раппапортом, А. В. Степановым и др.; в теории костюма – С. Н. Беляевой-Экземплярской и др.; не только на близости утилитарного назначения (защита от воздействий среды, как климатических, так и психологических), но и на сходстве принципов построения объёмно-пространственных структур. Между тем вопросы композиционного формообразования костюма, рассмотренные в контексте эволюции архитектурно-художественных стилей первой половины XX века, требуют более глубокого предметного и всестороннего исследования.

Цель диссертационной работы – исследование процесса эволюции формообразования костюма первой половины XX века в контексте развития архитектурно-художественных стилей этой эпохи.

В работе были решены следующие задачи:

1. Проведен анализ развития стилевых направлений в архитектуре и костюме в историческом и социально-культурном контексте первой половины XX столетия.
2. Выявлены общие признаки композиционного формообразования и специфика проявления стилевых взаимосвязей в объектах архитектуры, моделях костюма, произведениях прикладного искусства и дизайна обозначенного периода.
3. Проведен анализ объёмно-пространственных структур форм объектов архитектуры и дизайна костюма первой половины XX века на уровне композиционного построения и тектонических закономерностей.
4. Выявлена взаимосвязь художественно-образных структур объектов архитектуры и моделей костюма первой половины XX столетия на знаково-семантическом уровне.
5. Определено значение синтеза искусств в формировании гармоничной предметно-пространственной среды исследуемой эпохи.

Объектом исследования является стилевая эволюция зодчества и костюма в контексте развития архитектурных видов искусства.

Предмет исследования – взаимосвязь стилеобразования и композиционного формообразования архитектуры и костюма первой половины XX столетия.

Границы исследования. Географические пределы исследования: западноевропейские страны, Россия и США. Границы обусловлены возникновением в этих странах стилевых направлений, оказавших влияние на художественную культуру и распространившихся на другие территории в результате материального и информационного обмена.

Временные границы исследования охватывают первую половину XX века. Этот период обусловлен возникновением и развитием таких крупных художественных явлений в искусстве, как модерн, конструктивизм и ар деко. В рамках этих стилевых направлений синтез искусств проявился наиболее ярко, а взаимосвязь и взаимовлияние архитектуры и костюма достигли расцвета.

Методология и методика исследования. Исследование строится на междисциплинарной основе с привлечением знаний из области эстетики, истории и теории искусств, дизайна, истории архитектуры и костюма. Теоретической базой работы послужили художественно-эстетические и историко-культурологические исследования, посвященные проблемам стиля как явления искусства и культуры; проблемам стилеобразования в искусстве и дизайне; вопросам стилевого многообразия первой половины XX века – модерна, конструктивизма и ар деко. Основным инструментом анализа в работе послужила категория стиля.

Методологический подход основан на выявлении закономерностей стилеобразования в изобразительном искусстве, архитектуре и костюме. В качестве основного метода выбран *метод искусствоведческого анализа*, позволивший исследовать художественно-образный аспект объектов архитектуры и костюма. *Историко-проблемный метод* обозначил поле исследования и определил его структуру. При использовании *сравнительно-исторического метода* удалось проследить за эволюцией ведущих стилевых течений в искусстве первой половины XX столетия, а также за их специфическим преломлением в зодчестве и костюме. В результате этого анализа установлена объективно существующая общность между принципами композиционного формообразования, средствами и приёмами достижения художественной выразительности, используемыми в архитектуре и костюме. При характеристике объектов архитектуры и костюма применен *художественно-стилистический метод*, при исследовании архитектурных, композиционных и стилеобразующих особенностей костюма – *метод сравнительного анализа* зодчества, декоративно-прикладного искусства и произведений дизайна. *Метод

[…]


В разделе 4.2 анализируются стилистические характеристики архитектурно-художественной среды и дизайна эпохи ар деко. Учитывая длительный период существования стиля ар деко и его многообразие, рассматриваются наиболее яркие его проявления в архитектуре, интерьере и дизайне.

В 1920-е годы во Франции стиль ар деко стал применяться в оформлении ресторанов, поездов и кораблей, в рекламном дизайне. Графический язык, созданный известным французским плакатистом Кассандром (Адольф Мурон), стал одним из самых ярких символов ар деко.

В начале XX века технический прогресс стал важным источником вдохновения для мастеров и авангарда и ар деко, поскольку оба направления были ориентированы на обновление идей в общественном сознании. Они обращались к эстетике машин, к технике, изучали и использовали новые конструкции, виды отделки, цвет и фактуру различных материалов, стекла, пластмасс, их выразительные возможности.

Стиль ар деко тесно связан с тенденцией использования обтекаемых форм, получившей название «стрим-лайн». Признанными мастерами «обтекаемой формы» стали первые американские дизайнеры Р. Лоуи, Н. Б. Геддес, Г. Дрейфус и В. Д. Тиг. Следует отметить, что все они занимались проектированием как небольших, так и крупномасштабных объектов: от дизайна бытовых приборов до интерьеров боингов, внешнего и внутреннего облика поездов, дизайна автомобилей.

Ар деко был интернациональным стилевым движением, не связанным с конкретными национальными традициями, однако впоследствии его стали часто отождествлять с сугубо американским явлением – «стилем небоскребов». Одним из самых ярких символов американских городов XX века являются небоскребы. В стиле ар деко в 1920-е были построены большие репрезентативные здания крупных фирм. Одними из первых архитекторов, которые создавали здания в новом стиле, были Р. Худ, У. Ван Аллен, У. Лэмб.

Являясь частью ар деко, «стиль небоскребов» в архитектуре США 1920-х – начала 1930-х годов был настолько самобытен, что сам оказал влияние на предметный мир человека. Характерные формообразующие признаки можно видеть и в предметах дизайна этой эпохи.

Сложившийся в конце 1920-х – начале 1930-х годов советский вариант ар деко был довольно сложным конгломератом элементов разных стилей: это и некоторые мотивы позднего русского модерна, и приемы отечественного конструктивизма, и формы американских небоскребов. Отдельные черты ар деко можно увидеть в постройках Б. М. Иофана, В. К. Олтаржевского, Л. В. Руднева, В. А. Щуко, А. В. Щусева, И. А. Фомина, П. А. Голосова и других признанных архитекторов той эпохи.

В начале 1930-х годов приемы ар деко широко использовались в оформлении и меблировке интерьеров новых общественных и административных зданий. В проектировании станций метрополитена участвовали многие выдающиеся архитекторы советского ар деко, среди них Б. М. Иофан, Н. А. Ладовский и Д. Ф. Фридман, А. Н. Душкин и Я. Г. Лихтенберг, Д. Н. Чечулин, Н. Д. Колли. Особое воплощение ар деко как «стиль небоскребов» получил в архитектуре высотных зданий в Москве («сталинских высотках»), построенных между 1949 и 1955 гг.

Анализ произведений и приемов советского и зарубежного вариантов стиля ар деко доказывает, что отечественная архитектура того времени являлась составной частью европейского и мирового архитектурного процесса.

В *разделе 4.3.* рассматриваются особенности проявления стиля ар деко в дизайне костюма; выявляются общие стилевые признаки для всех компонентов предметно-пространственной среды. Показано, что в костюме стиль ар деко проявил себя так же эклектично, как в архитектуре и интерьере. Увлечение искусством Древней Греции, Египта и Центральной Америки, безусловно, нашло отражение в костюме в виде характерных для этих культур орнаментов, силуэтов и декоре. В то же время, влияние на эстетику костюма оказывали современные течения авангардного искусства – геометрические, ясные формы заимствовались из кубизма, а яркая палитра и контрастные цветовые сочетания – из фовизма. В костюме зачастую использовались экзотические ткани, которые соседствовали с новейшими материалами тех лет.

Одним из самых важных событий в моде начала XX века, повлекшим за собой уже все прочие изменения, стало освобождение женщины от корсета. Впервые это новшество применил знаменитый парижский кутюрье П. Пуаре. В диссертации рассматриваются работы таких ведущих модельеров, как Ж. Ланвен, Э. Скиапарелли, М. Вьонне, Ж. Пакен, сестры Калло и, конечно, Габриэль Шанель.

На эстетику архитектуры и костюма в XX веке оказали влияние стремительно меняющиеся условия жизни человека, новые виды его занятий. В 1920-е годы фактически сформировалась и проявилась новая конструктивная концепция в искусстве, архитектуре, костюме и пластике. Это период преклонения перед могуществом техники; она теперь – воплощение разума и логики. Костюм в своем развитии следует тем же путем, отражая те же самые тенденции в пластике формы. Ярким воплощением новых идей стал стиль ар деко.

Исследование взаимосвязи архитектуры и костюма стиля ар деко на социально-историческом, художественно-образном уровне, и на уровне композиционного построения объёмно-пространственных структур позволило сделать следующие *выводы*:

- В 1920-е годы в костюме утверждается новый принцип крепления одежды на плечевом поясе и свободное «взаимодействие» оболочки костюма с фигурой. Основной формой одежды становится туника-рубашка, созданная из полотнищ прямоугольной формы, что соответствует тенденции и в архитектуре XX века, где геометризация, пластичность формы являются основой для конструкций.
- Обтекаемые линии произведений ар деко подражают динамичным формам транспортных устройств: автомобилей, кораблей, самолетов, но роль этих форм не функциональна, а чисто изобразительна, «семиотична» как знак принадлежности к «современному миру машин», рассматриваемому как среда будущего.
- Формам архитектуры и костюма ар деко присущи четкий геометризм, функциональность, чистые насыщенные цвета.
- Для ар деко характерно использование в архитектуре, внутреннем убранстве и костюме заимствованных элементов из различных стилей (древнеегипетский, древнегреческий, южно-американский, африканский).
- Во внешнем и внутреннем убранстве зданий и в костюме используются новые необычные экзотические материалы, орнаментация и обилие декора.

В **заключении** приведены основные итоги научного исследования.

В диссертационной работе была рассмотрена взаимосвязь архитектуры и костюма в историческом и социально-культурном контексте, обозначена проблема формирования стиля в зодчестве и костюме, исследованы приемы стилеобразования и формообразования в архитектуре и костюме первой половины XX столетия.

XX век – это новый этап развития цивилизации, совершенно непохожий на все предшествующие столетия по стилевым принципам в искусстве. Произошло коренное изменение во всех сферах жизни благодаря технической революции и появлению нового мировоззрения. В период исторических разломов, тектонических сдвигов в структуре общества развертывался интенсивный поиск новых подходов и идей, позволяющих выяснить суть происходящих перемен и более надежно предвидеть перспективы их дальнейшего развития.

Первая половина XX века отличается динамизмом, взаимопроникновением различных культур, быстрой сменой стилей, а главное их слиянием. Несмотря на различные программные установки модерна, конструктивизма и ар деко, они были взаимосвязаны. Пришедший на смену модерна ар деко впитал в себя традиции,

заложенные в рационалистической ветви ар нуво, а также функциональность и геометризм конструктивизма. Это даёт основание для синхронного рассмотрения европейского костюма в контексте формирования архитектурно-художественных стилей первой половины XX столетия.

На основании исследования, проведенного в соответствии с целью и задачами диссертации, сформулированы следующие выводы:

- В настоящем исследовании художественный стиль определяется как важнейшее явление в эволюции архитектурных искусств, как знак эстетической ценности, исполненный культурно-исторического и индивидуально-особенного смысла, возникающего в ходе жизнедеятельности людей в мире духовной и материальной культуры.
- Для основных стилевых направлений XX века – модерна, конструктивизма и ар деко (не смотря на их отличия и противоречия) и в архитектуре и в костюме – характерно стремление к синтезу искусств, выраженное в создании единой предметно-пространственной среды.
- Анализ характера построения элементов, составляющих систему материально-художественной среды, свидетельствует о наличии сходных характеристик формы в объектах архитектуры и костюма, несмотря на их разномасштабность и различную степень контакта с человеком. Модели костюма, как и объекты зодчества, обладают характеристиками как объёмно-пространственной структуры, так и тектонических закономерностей.
- Выявлены общие признаки стилеобразования и специфика проявления взаимосвязей в объектах архитектуры и костюма. Стилевая связь выражается в единстве образного решения, схожести силуэта, идентичности формы, узнаваемости декора, принципиальной схеме внутренних членений.
- Исследование костюма как объёмно-пространственной и художественно-образной структуры позволило выявить действие общих для зодчества и костюма принципов композиционного формообразования:
1. В композиционном решении форм архитектуры и костюма эпохи модерна наиболее четко читаемой характерной чертой является использование криволинейной пластики и овала, как в создании общей формы, так и декоративных элементов. В проектно-планировочном решении проявляется асимметрия, в декоративном оформлении используется изогнутая линия, а в костюме создается каркасный S-образный силуэт.
2. Общими чертами в композиционном решении форм архитектуры и костюма периода конструктивизма являются динамизм в членениях и преобладание геометрических очертаний, а также отказ от декоративности и стремление к обнажению функции. Прослеживается более убедительная зависимость архитектурного сооружения и формы костюма от пластических особенностей материала.
3. Для композиционного решения форм архитектуры и костюма периода ар деко характерно стремление к геометризации и пластичности. В моду входит минималистичный прямоугольный силуэт, где костюм, как оболочка тела свободно «взаимодействует» с фигурой, что соответствует тенденции в архитектуре второго десятилетия XX века, где геометризация, пластичность формы являются основой для конструкций. Объектам архитектуры и костюма периода ар деко присущи четкий геометризм, функциональность и чистые насыщенные цвета.

Основные положения диссертации нашли отражение в следующих публикациях:

в рецензируемых журналах, входящих в «перечень ВАК РФ»:

1. Ковалева, М. Н. Взаимосвязь архитектуры и костюма эпохи модерн в контексте синтеза искусств / М. Н. Ковалева // Дизайн. Материалы. Технология. – 2013. – № 3 (28). – С. 52–55.
2. Ковалева, М. Н. От конструктивизма к деконструкции (к вопросу формирования современной архитектурно-художественной среды) / С. М. Ванькович, М. Н. Ковалева // Дизайн. Теория и практика. – 2013. – Вып. 14. – С. 55–69.
3. Ковалева, М. Н. Развитие советского костюма периода конструктивизма в контексте архитектурного стиля эпохи / М. Н. Ковалева // Дизайн. Материалы. Технология. – 2015. – № 1 (36). – С. 94–99.
4. Ковалева, М. Н. Стилистические особенности архитектуры ар деко: от американских небоскребов до сталинского ампира / М. Н. Ковалева // Дизайн. Материалы. Технология. – 2015. – № 37. – С. 53–57.
5. Ковалева М. Н. Архитектура и дизайн в эпоху art deco: особенности исторического и стилистического развития / С. М. Ванькович, М. Н. Ковалева // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Серия 2. Искусствоведение. филологические науки / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2016. – № 1. – С. 14 – 18.

в других изданиях:

6. Ковалева, М. Н. Взаимосвязь архитектуры и моды в костюме / М. Н. Ковалева // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Вып. 3: Искусствоведение и дизайн / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2012. – С. 49 – 51.
7. Ковалева, М. Н. Европейский костюм в контексте формирования архитектурного стиля эпохи в первой половине XX столетия / М. Н. Ковалева // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Вып. 4: Искусствоведение и дизайн / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2012. – С. 37 – 41.
8. Ковалева, М. Н. Художественно-образные связи архитектуры и костюма первой половины XX столетия / М. Н. Ковалева // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Вып. 1: Искусствоведение и дизайн / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2013. – С. 24 – 29.
9. Ковалева, М. Н. Развитие европейского костюма в контексте формирования архитектурного стиля эпохи модерн / М. Н. Ковалева // Вестник молодых ученых Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Вып. 3: Искусствоведение и дизайн / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2013. – С. 246 – 251.
10. Ковалева, М. Н. Взаимосвязь архитектуры и костюма в деконструктивизме / М. Н. Ковалева // Вестник молодых ученых Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Вып. № 3 / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2014. – С. 58 – 63.