ОТЗЫВ

**научного руководителя, кандидата искусствоведения
Ванькович С.М. на диссертационную работу Ковалевой М.Н.
«Формообразование костюма в контексте архитектурно-художественных
стилей первой половины XX века», представленной на соискание
ученой степени кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 – техническая эстетика и дизайн**

Диссертация Марии Николаевны Ковалевой посвящена весьма актуальной и до настоящего времени сравнительно мало разработанной в современном искусствознании теме. Она интересна, прежде всего, междисциплинарным характером подхода к исследованию.

Диссертантом рассмотрен широкий круг источников, что позволило с необходимой полнотой всестороннее охарактеризовать исследуемую тему. Оценивая актуальность работы, нельзя не согласиться с приведенным в автореферате утверждением автора, что «Рассмотрение костюма в контексте формирования архитектурных стилей позволяет проследить действие общих законов формообразования, по которым человек создает окружающий предметный мир и костюм как его часть, объясняет стилевое единство предметов ушедших эпох и позволяет найти гармонию в решении современной среды» (с.3).

Актуальность темы представленной диссертационной работы обеспечивается тем обстоятельством, что современное искусствоведение нацелено на поиск новых аспектов изучения костюма на междисциплинарной основе, имеющих значение для специалистов в области дизайна костюма. Выработке нового подхода к изучению костюма в контексте формирования архитектурно-художественных стилей посвящена диссертация М. Н. Ковалевой, в которой проведен сравнительный анализ зодчества и костюма крупнейших стилевых течений в искусстве первой половины XX столетия.

Достоверность проведенного исследования подтверждена большим объемом проработанных теоретических и методологических материалов. В работе применен междисциплинарный подход, современные объективные методы и средства анализа. Исследование строится на междисциплинарной основе с привлечением знаний из области эстетики, истории и теории искусств, дизайна, истории архитектуры и костюма.

К важным результатам работы М.Н. Ковалевой можно отнести саму методику структурного анализа форм архитектуры и костюма первой половины XX века, позволившую сформулировать характерные стилеобразующие признаки, общие для зодчества и костюма.

Основные теоретические положения и практическая методика успешно внедряются диссертантом в практике рецензирования исследовательских работ студентов, и используются для подготовки лекционных и практических занятий.

В целом же, достоинства представленной к защите диссертации состоят в том, что она является первым в отечественном искусствознании

фундаментальным и систематизированным исследованием объёмно-пространственных и образно-художественных структур объектов архитектуры и костюма крупнейших стилевых направлений XX века: модерна, конструктивизма и ар деко. Автором диссертации проведено комплексное изучение творческих методов ведущих архитекторов и дизайнеров костюма первой половины XX столетия с выявлением особенностей композиционно-стилевых решений произведений. Систематизирован ряд базовых форм костюма в соответствии с рядом архитектурных форм и стилевыми периодами первой половины XX столетия.

Диссертационная работа М.Н. Ковалевой представляет собой законченное научное исследование, выполненное на актуальную тему и свидетельствующее не только о раскрытии поставленных задач, но и привлечении автором широкого круга источников, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – техническая эстетика и дизайн.

Научный руководитель,
Зав. кафедрой истории и теории искусств,
кандидат искусствоведения, доцент

С.М. Ванькович

07.10.2016 г.

Адрес: 191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18, оф. 518
Телефон / факс: (812) 315-09-56; моб.тел.: +7-911-223-87-89
E-mail: kitiart@mail.ru, smvan2000@gmail.com